— 1—

证券代码：600939 证券简称：重庆建工 公告编号：临 2025-073
转债代码：110064 转债简称：建工转债

债券代码：254104 债券简称：24渝建 01

重庆建工集团股份有限公司

关于为所属子公司提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●被担保人名称：重庆建工集团股份有限公司（以下简称“公司”

或“重庆建工”）所属全资子公司（含全资孙公司，下同）

●截止 2025 年 6月 30日，公司及其全资子公司对所属全资子公

司提供担保的余额为 55.92亿元，占公司最近一期经审计的归属于上

市公司股东的净资产的比例为 71.67%，在经公司 2024 年年度股东大

会审议通过的年度担保额度内。

●公司无逾期对外担保，上述担保事项均不存在反担保。

●特别风险提示：截止 2025 年 6月 30 日，公司及全资子公司为

最近一期资产负债率超过 70%的全资子公司提供担保余额为 54.49亿

元。

一、提供担保进展情况

（一）为所属全资子公司提供的担保情况

公司分别于 2025 年 4 月 29 日、6 月 25 日召开第五届董事会第

四十次会议和 2024 年年度股东大会，审议通过了《公司 2025 年度担

保计划》，同意公司在 2025 年预计对公司全资子公司提供担保总额

为 61.04亿元，该预计担保额度可循环使用，上述担保事项均不存在

反担保，担保期限自 2024 年年度股东大会审议通过之日起，至次年

公司年度担保计划经股东大会审议通过之前一日止。公司股东大会授

权公司董事长在前述核定担保额度内，根据具体融资情况决定担保方

式、担保金额，并签署担保协议等相关文件。详情请参阅公司于 2025

— 2—

年 4月 30日披露的“临 2025-047”号公告。

1.因所属全资子公司申请银行融资，公司及全资子公司对其提供

担保。截止 2025 年 6月 30日，担保余额为 55.92亿元，占公司最近

一期经审计的归属于上市公司股东的净资产的比例为 71.67%，在经

股东大会审议通过的担保额度内，具体情况如下：

序

号
担保方 被担保方

被担保方

与上市公

司关系

金融机构
担保方

式

截止 2025年
6月 30日担

保余额

1.最近一期资产负债率为 70%以上的全资子公司

1

重庆建

工

重庆城建

控股（集

团）有限责

任公司

全资子公

司

广发银行股份有限公司重庆分行

连带责

任担保

2,400.00

2
华夏银行股份有限公司重庆大坪

支行
5,000.00

3
上海浦东发展银行股份有限公司

重庆分行
18,617.25

4 浙商银行股份有限公司重庆分行 2,800.00

5
中国工商银行股份有限公司重庆

渝中支行
17,250.00

6
中国光大银行股份有限公司重庆

分行
2,000.00

7
中国建设银行股份有限公司重庆

中山路支行
7,900.00

8
中国民生银行股份有限公司重庆

分行
13,000.00

9
中国银行股份有限公司重庆渝中

支行
6,000.00

10
重庆农村商业银行股份有限公司

江北支行
20,000.00

11
重庆三峡银行股份有限公司沙坪

坝支行
10,000.00

12 重庆银行股份有限公司营业部 8,000.00

13

重庆建

工

重庆工业

设备安装

集团有限

公司

全资子公

司

华夏银行股份有限公司重庆大坪

支行

连带责

任担保

3,000.00

14
上海浦东发展银行股份有限公司

重庆分行
2,100.00

15 兴业银行股份有限公司重庆分行 4,700.00

16
中国光大银行股份有限公司重庆

分行
17,000.00

单位：万元

— 3—

17
中国建设银行股份有限公司重庆

中山路支行
10,000.00

18
中国银行股份有限公司重庆渝北

支行
10,000.00

19
重庆农村商业银行股份有限公司

巴南支行
5,000.00

20

重庆建

工

重庆建工

第二建设

有限公司

全资子公

司

上海浦东发展银行股份有限公司

重庆分行

连带责

任担保

1,765.00

21
中国建设银行股份有限公司沙坪

坝支行
2,000.00

22
中国民生银行股份有限公司重庆

分行
1,800.00

23
重庆三峡银行股份有限公司沙坪

坝支行
2,474.10

24
重庆银行股份有限公司文化宫支

行
3,000.00

25

重庆建

工

重庆建工

第九建设

有限公司

全资子公

司

汉口银行股份有限公司重庆分行

连带责

任担保

1,663.25

26
华夏银行股份有限公司重庆大坪

支行
1,700.00

27
上海浦东发展银行股份有限公司

重庆分行
5,000.00

28
中国民生银行股份有限公司重庆

分行
5,000.00

29

重庆建

工

重庆建工

第三建设

有限责任

公司

全资子公

司

广发银行股份有限公司重庆分行

连带责

任担保

2,575.00

30 汉口银行股份有限公司重庆分行 5,436.75

31
交通银行股份有限公司重庆两江

新区分行
14,634.83

32
上海浦东发展银行股份有限公司

重庆分行
4,537.85

33 浙商银行股份有限公司重庆分行 9,999.38

34
中国光大银行股份有限公司重庆

分行
3,810.00

35
中国建设银行股份有限公司重庆

渝中支行
5,000.00

36
中国进出口银行股份有限公司重

庆分行
9,000.00

37
中国民生银行股份有限公司重庆

分行
6,400.00

38
重庆三峡银行股份有限公司营业

部
16,787.89

39 重庆建 重庆建工 全资子公 汉口银行股份有限公司重庆分行 连带责 2,286.25

— 4—

工 第十一建

筑工程有

限责任公

司

司 任担保
40

重庆农村商业银行股份有限公司

巴南支行
3,400.00

41
重庆三峡银行股份有限公司营业

部
4,800.00

42
重庆建

工

重庆建工

第四建设

有限责任

公司

全资子公

司

华夏银行股份有限公司重庆大坪

支行 连带责

任担保

1,800.00

43
重庆银行股份有限公司文化宫支

行
600.00

44

重庆建

工

重庆建工

第一市政

工程有限

责任公司

全资子公

司

华夏银行股份有限公司重庆大坪

支行

连带责

任担保

1,400.00

45
交通银行股份有限公司重庆市分

行
750.00

46
中国民生银行股份有限公司重庆

江北支行
6,000.00

47
重庆农村商业银行股份有限公司

重庆北碚支行
8,555.00

48
重庆三峡银行股份有限公司营业

部
5,000.00

49

重庆建

工

重庆建工

建材物流

有限公司

全资子公

司

上海浦东发展银行股份有限公司

重庆分行

连带责

任担保

1,500.00

50 中国民生股份有限公司重庆分行 5,000.00

51
中国银行股份有限公司重庆渝北

支行
18,303.39

52 中信银行股份有限公司重庆分行 3,497.10

53
重庆农村商业银行股份有限公司

巴南支行
21,370.96

54
重庆三峡银行股份有限公司沙坪

坝支行
2,757.18

55
重庆银行股份有限公司文化宫支

行
1,800.00

56
重庆建

工

重庆建工

市政交通

工程有限

责任公司

全资子公

司

重庆三峡银行股份有限公司沙坪

坝支行

连带责

任担保
4,500.00

57

重庆建

工

重庆建工

住宅建设

有限公司

全资子公

司

渤海银行股份有限公司重庆分行

连带责

任担保

7,249.75

58
上海浦东发展银行股份有限公司

重庆分行
3,450.00

59
中国光大银行股份有限公司重庆

分行
2,438.00

60
中国民生银行股份有限公司重庆

分行
4,000.00

— 5—

61
中国农业银行股份有限公司重庆

两江分行
4,600.00

62
重庆三峡银行股份有限公司沙坪

坝支行
19,156.50

63
重庆银行股份有限公司文化宫支

行
8,000.00

64

重庆建

工

重庆交通

建设（集

团）有限责

任公司

全资子公

司

渤海银行股份有限公司重庆分行

连带责

任担保

10,000.00

65 广发银行股份有限公司重庆分行 7,000.00

66
交通银行股份有限公司重庆市分

行
5,932.32

67
上海浦东发展银行股份有限公司

重庆分行
11,066.04

68 浙商银行股份有限公司重庆分行 208.38

69
中国工商银行股份有限公司重庆

九龙坡支行
20,500.00

70
中国光大银行股份有限公司重庆

分行
1,011.64

71
中国建设银行股份有限公司重庆

中山路支行
7,303.16

72
中国民生银行股份有限公司重庆

分行
4,265.55

73 中信银行股份有限公司重庆分行 7,490.00

74
重庆农村商业银行股份有限公司

沙坪坝支行
22,000.00

75

重庆建

工

重庆市水

利港航建

设集团有

限公司

全资子公

司

华夏银行股份有限公司重庆大坪

支行

连带责

任担保

2,500.00

76
上海浦东发展银行股份有限公司

重庆分行
6,000.00

77
重庆农村商业银行股份有限公司

渝北支行
18,000.00

78

重庆城

建控股

（集

团）有

限责任

公司

重庆建工

第二市政

工程有限

责任公司

全资子公

司

重庆银行股份有限公司文化宫支

行

连带责

任担保
5,300.00

79
重庆城

建控股

（集

团）有

重庆市爆

破工程建

设有限责

任公司

全资子公

司

上海浦东发展银行股份有限公司

重庆分行 连带责

任担保

1,564.50

80
中国建设银行股份有限公司重庆

中山路支行
3,690.00

— 6—

限责任

公司
81 重庆银行股份有限公司营业部 1,500.00

小计 544,897.02

2.最近一期资产负债率为 70%以下的全资子公司

82

重庆市

水利港

航建设

集团有

限公司

重庆市水

港水资源

开发有限

公司

全资子公

司

中国农业发展银行重庆市綦江支

行

连带责

任担保
14,317.00

小计 14,317.00
合计 559,214.02

2. 在 2025 年度担保计划中，公司根据生产经营状况和融资情况

统筹安排,在预计担保额度范围内，资产负债率未超过 70%的全资子

公司可以从其他全资子公司担保额度中调剂使用，资产负债率超过

70%的全资子公司只能从资产负债率 70%以上的全资子公司担保额

度中调剂使用。截止 2025年 6月 30日，公司只调剂使用了资产负债

率为 70%以上全资子公司的调剂额度，调剂具体情况如下：

（三）因部分全资子公司申请银行融资，公司预计在 2025 年 7-9

月为其提供担保金额共计 26.65亿元，具体情况如下：

被担保方
2025年计划

担保金额
调剂金额

调剂后担保

额度

截止 2025年
6月 30 日担

保余额

本次担保后

可用额度

重庆交通建设（集团）有限责任公司 90,000.00 6,777.08 96,777.08 96,777.08 0

重庆市水利港航建设集团有限公司 19,500.00 7,000.00 26,500.00 26,500.00 0

重庆城建控股（集团）有限责任公司 100,700.00 12,267.25 112,967.25 112,967.25 0

重庆建工第三建设有限责任公司、重庆

建工第七建筑工程有限责任公司
88,700.00 -10,518.30 78,181.70 78,181.70 0

重庆工业设备安装集团有限公司 60,800.00 -9,000.00 51,800.00 51,800.00 0

重庆建工市政交通工程有限责任公司 10,000.00 -5,500.00 4,500.00 4,500.00 0

重庆建工第二建设有限公司 13,000.00 -1,026.03 11,973.97 11,039.10 934.87

合计 382,700.00 0 382,700.00 381,765.13 934.87

单位：万元

— 7—

序

号
担保方 被担保方 金融机构

担保方

式

2025年 7-9
月计划担保

金额

1

重庆建工

重庆城建控股

（集团）有限

责任公司

上海浦东发展银行股份有限公司重

庆分行

连带责

任担保

7,703.25

2 浙商银行股份有限公司重庆分行 2,000.00

3
中国工商银行股份有限公司重庆渝

中支行
2,940.00

4
中国银行股份有限公司重庆渝中支

行
2,000.00

5

重庆建工

重庆工业设备

安装集团有限

公司

大连银行股份有限公司南坪支行

连带责

任担保

3,000.00

6 交通银行股份有限公司两江支行 2,000.00

7
重庆三峡银行股份有限公司沙坪坝

支行
4,000.00

8
中国光大银行股份有限公司重庆分

行
12,000.00

9
中国银行股份有限公司重庆渝北支

行
4,000.00

10
重庆农村商业银行股份有限公司巴

南支行
5,000.00

11
重庆建工

重庆建工第二

建设有限公司

民生银行股份有限公司重庆分行
连带责

任担保

2,000.00

12
重庆农村商业银行股份有限公司九

龙坡支行
3,000.00

13 重庆建工

重庆建工第二

市政工程有限

责任公司

中国银行股份有限公司重庆渝中支

行

连带责

任担保
2,000.00

14
重庆建工

重庆建工第九

建设有限公司

汉口银行股份有限公司重庆分行 连带责

任担保

3,000.00

15 重庆三峡银行股份有限公司营业部 5,000.00
16

重庆建工

重庆建工第三

建设有限责任

公司

广发银行股份有限公司重庆分行

连带责

任担保

1,425.00

17 汉口银行股份有限公司重庆分行 4,390.00

18 交通银行股份有限公司重庆市分行 8,566.28

19
上海浦东发展银行股份有限公司重

庆分行
2,723.75

20
中国建设银行股份有限公司重庆渝

中支行
3,500.00

21
中国进出口银行股份有限公司重庆

分行
12,000.00

单位：万元

— 8—

22
中国民生银行股份有限公司重庆分

行
3,342.00

23 重庆三峡银行股份有限公司营业部 20,000.00

24 重庆建工

重庆建工第十

二建设有限责

任公司

重庆三峡银行股份有限公司沙坪坝

支行

连带责

任担保
1,000.00

25

重庆建工

重庆建工第十

一建筑工程有

限责任公司

汉口银行股份有限公司重庆分行

连带责

任担保

4,000.00

26
重庆农村商业银行股份有限公司巴

南支行
250.00

27 重庆三峡银行股份有限公司营业部 5,000.00

28
重庆银行股份有限公司重庆文化宫

支行
5,000.00

29

重庆建工

重庆建工第一

市政工程有限

责任公司

华夏银行股份有限公司重庆大坪支

行

连带责

任担保

2,000.00

30 交通银行股份有限公司重庆市分行 1,000.00

31
中国民生银行股份有限公司重庆分

行
6,000.00

32 重庆三峡银行股份有限公司营业部 3,000.00

33

重庆建工
重庆建工建材

物流有限公司

重庆三峡银行股份有限公司沙坪坝

支行

连带责

任担保

1,242.82

34
上海浦东发展银行股份有限公司重

庆分行
2,500.00

35
中国银行股份有限公司重庆渝北支

行
5,182.61

36
重庆农村商业银行股份有限公司巴

南支行
5,963.09

37 重庆建工

重庆建工市政

交通工程有限

责任公司

重庆三峡银行股份有限公司沙坪坝

支行

连带责

任担保
5,000.00

38

重庆建工
重庆建工住宅

建设有限公司

渤海银行股份有限公司重庆分行

连带责

任担保

3,250.00
39 汉口银行股份有限公司重庆分行 5,000.00

40
上海浦东发展银行股份有限公司重

庆分行
150.00

41
中国光大银行股份有限公司重庆分

行
2,562.00

42
重庆三峡银行股份有限公司沙坪坝

支行
20,000.00

43
重庆建工

重庆交通建设

（集团）有限

责任公司

交通银行股份有限公司重庆市分行 1,000.00

44
上海浦东发展银行股份有限公司重

庆分行
5,000.00

— 9—

因存在被担保方归还到期借款等情况，2025 年 7-9月预计可释放

担保额度约 21.53亿元，故已提供及预计提供的担保总额不会超过股

东大会审议通过的年度担保额度。其中，2025年 7-9月实际提供担保

额以签订协议为准。

（四）被担保对象基本情况

45 浙商银行股份有限公司重庆分行 2,800.00

46
中国工商银行股份有限公司重庆九

龙坡支行
12,000.00

47
中国光大银行股份有限公司重庆分

行
2,000.00

48
中国建设银行股份有限公司重庆中

山路支行
14,700.00

49
中国民生银行股份有限公司重庆分

行
5,000.00

50 中信银行股份有限公司重庆分行 4,140.00

51
重庆农村商业银行股份有限公司沙

坪坝支行
8,900.00

52
重庆建工

重庆市水利港

航建设集团有

限公司

中国工商银行股份有限公司重庆两

路口支行 连带责

任担保

500.00

53
重庆农村商业银行股份有限公司渝

北支行
12,500.00

54

重庆城建

控股（集

团）有限

责任公司

重庆建工第二

市政工程有限

责任公司

汉口银行股份有限公司重庆分行
连带责

任担保
1,000.00

55
重庆城建

控股（集

团）有限

责任公司

重庆市爆破工

程建设有限责

任公司

上海浦东发展银行股份有限公司重

庆分行

连带责

任担保

435.50

56
中国建设银行股份有限公司重庆中

山路支行
800.00

57 重庆银行股份有限公司营业部 2,000.00

总计 266,466.30

— 10 —

单位：万元

序

号
被担保人名称

注

册

地

法定代表

人
注册资本 主营业务

截止 2024年 12月 31日经审计的主要财务指标 截止 2025年 3月 31日的主要财务指标 （未经审计）

资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润 资产总额 负债总额 净资产 营业收入 净利润

1 重庆城建控股（集团）

有限责任公司

重

庆
李广 54,317 建安工程 733,170.62 622,524.93 110,645.69 231,618.89 589.15 691,674.88 581,892.78 109,782.10 47,772.26 15.05

2 重庆交通建设（集团）

有限责任公司

重

庆
李海涛 100,100 基建工程 670,081.20 541,885.06 128,196.14 259,033.37 1,602.86 644,898.87 516,148.19 128,750.67 61,571.76 273.66

3 重庆建工第二建设有

限公司

重

庆
庄涛 30,000 建安工程 623,506.54 553,877.50 69,629.04 173,913.15 953.75 484,545.58 414,426.28 70,119.29 35,037.58 29.82

4 重庆建工第三建设有

限责任公司

重

庆
杨帆 55,786 建安工程 1,326,181.28 1,101,396.00 224,785.28 526,872.03 6,574.57 1,376,551.92 1,146,852.24 229,699.68 206,218.76 3,685.95

5
重庆建工第九建设有

限公司

重

庆
杨光余 10,000 建安工程 492,262.35 428,318.85 63,943.50 154,187.49 341.57 492,262.35 428,318.85 64,495.54 38,028.59 208.22

6
重庆建工第十一建筑

工程有限责任公司

重

庆
张斌 15,000 建安工程 190,949.44 166,511.27 24,438.17 58,025.60 108.59 184,574.24 159,909.50 24,664.74 17,493.50 165.81

7
重庆建工第十二建设

有限责任公司

重

庆
袁国康 10,000 建安工程 11,518.00 5,974.02 5,543.98 4,293.55 2.61 9,970.51 4,425.75 5,544.76 850.21 0.78

8
重庆建工住宅建设有

限公司

重

庆
罗华 56,170 建安工程 808,195.75 643,568.19 164,627.56 188,836.41 1,275.08 743,509.62 579,282.33 164,227.29 45,184.11 467.57

9
重庆工业设备安装集

团有限公司

重

庆
叶宝明 30,000 建安工程 412,238.17 355,903.22 56,334.95 223,863.45 956.9 388,454.30 331,947.29 56,507.02 48,614.61 140.33

10
重庆建工市政交通工

程有限责任公司

重

庆
张刚 20,000 基建工程 261,504.91 218,034.33 43,470.58 102,244.86 874.69 223,723.92 180,031.46 43,692.46 18,089.62 346.09

11
重庆建工第一市政工

程有限责任公司

重

庆
程世龙 23,000 基建工程 382,474.32 352,304.49 30,169.84 104,257.42 -12,014.02 357,262.86 326,710.25 30,552.62 21,730.49 204.03

12 重庆建工建材物流有

限公司

重

庆
刘昆 15,000 预拌砼 202,067.35 175,975.37 26,091.98 59,153.54 -8,202.12 177,032.68 156,439.25 20,593.43 9,677.09 -1,191.30

13 重庆市爆破工程建设

有限责任公司

重

庆
唐先泽 12,000 爆破作业 107,170.33 93,701.71 13,468.62 40,562.25 114.55 98,122.90 84,679.86 13,443.05 5,613.01 86.80

14 重庆市水利港航建设

集团有限公司

重

庆
杨轶 30,180 基建工程 325,560.05 259,203.39 66,356.65 103,405.56 101.89 298,698.21 231,391.52 67,306.69 29,911.27 143.26

15 重庆建工第二市政工

程有限责任公司

重

庆
葛君书 10,000 基建工程 95,477.89 78,255.48 17,222.40 8,631.04 104.12 91,245.10 73,930.83 17,314.28 3,948.59 13.13

注：被担保的全资子公司目前没有影响其偿债能力的重大或有事项，均非失信被执行人。

— 11 —

二、担保的必要性和合理性

公司及全资子公司为所属子公司提供担保是依照董事会和股东

大会决议授权开展的合理经营行为，其目的是为更好地支持子公司的

经营及业务发展需要，保证其生产经营活动的顺利开展，符合公司实

际经营情况和整体发展战略。

本次被担保对象均为公司合并报表范围内全资子公司，经营正常

推进，公司对其日常经营活动风险及决策能进行有效控制，可以及时

掌握其资信情况和履约能力，担保风险可控，不存在损害公司及中小

股东利益的情形。

三、公司担保余额及逾期担保情况

截至 2025 年 6 月 30日，公司及全资子公司根据 2025 年度担保

计划对所属子公司提供担保的余额为 55.92亿元，在年度担保额度内。

公司对控股股东及其他关联方担保的余额为 7.51 亿元。公司对参股

公司提供差额补足协议增信 27.30亿元。公司为所属子公司 41.65 亿

元银团贷款提供差额补足承诺函和股权质押担保等 2项增信措施，详

情请参阅公司披露的“临 2024-113”号公告。

特此公告。

重庆建工集团股份有限公司董事会

2025 年 7月 5日